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АНОТАЦІЯ

Мадяр-Новак В. В. Музична фольклористика Закарпаття: етапи, постаті,
здобутки (кінець ХVII – середина ХХ ст.). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за

спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво». – Львівська національна музична

академія імені М. В. Лисенка, Міністерство культури та інформаційної політики

України. – Львів, 2020.

У дисертації розкрито історію формування музичної фольклористики на

Закарпатті від кінця ХVII до середини ХХ ст і реалізовано настанову видатного

етномузиколога К. Квітки: не оминати дослідження регіонів, які на певних

етапах історії виявилися відірваними від основних українських територій.

Концепція наукової роботи відображена в її назві, у якій наголошено на

з’ясуванні регіональних особливостей становлення музичної фольклористики

у південно-західному терені України з виявленням: 1) специфіки проходження

основних етапів формування науки; 2) діяльності знакових постатей на шляху

накопичення якісних змін у загальному процесі розвитку етномузикознавства;

3) конкретних здобутків збирачів і дослідників.

У зв’язку з об’ємністю теми введено певні обмеження, зокрема: 1) розгляд

музичної фольклористики подано від початків до її утвердження в середині

ХХ ст. (без новітнього етапу, що перебуває в стадії розвитку та потребує

дистанціювання в часі); 2) у мультикультурному середовищі Закарпаття

виокремлено історію збирання і дослідження українського музичного фольклору

– традиційної культури корінного населення регіону; 3) аналіз народнопісенного

матеріалу включив насамперед етномузикознавчий аспект, позаяк текстологічну

сторону закарпатських фольклорних пісенників нині вже дослідили філологи.

У роботі застосовано системний підхід, який враховує огляд історичної

ситуації, культурологічний аспект, ґрунтовний аналіз етномузикознавчих

складових: польових обстежень, нотації та досліджень, а принагідно –

композиторських творів, у яких важливим є народномузичний компонент.
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У виявленні провідних тенденцій розвитку етномузикознавства основну увагу

зосереджено на появі нових явищ, меншу – приділено пролонгації попередніх.

У дисертації адаптовано сучасну періодизацію історії становлення науки

про народну музику, яку запропонував професор Б. Луканюк. І окреслено три

основні етапи розвитку закарпатської музичної фольклористики: 1) перед-

історичний, 2) ужитковий і 3) науковий.

Передісторичний етап характеризується появою випадкових нотацій за-

карпатських народних пісень. Вони віднайдені в «Уставі Божественной Літургії»

С. Кульчевського (XVII ст.), «Ірмологіоні» І. Югасевича-Склярського (XIX ст.).

Представники ужиткового етапу забезпечили суспільне зацікавлення

народною музикою, сформували національні композиторські школи та створили

необхідні передумови для визрівання власне фахової музичної фольклористики.

Довготривалий перебіг цього етапу мав чотири періоди: 1) пісенниковий,

2) композиторський, 3) етнографістський, 4) композиторсько-дослідницький.

Точкою відліку ужиткового етапу на Закарпатті стали «холерні» бунти 1830-х рр.

і буржуазна революція 1848–1849 рр. Пробудження національної самосвідомості

загострило інтерес до народної пісні та сприяло зародженню пісенникового

періоду. Перші закарпатські пісенники, на відміну від аналогічних видань інших

українських регіонів, подавали мелодії пісень без будь-якого композиторського

опрацювання і творили два однаково поширені різновиди: 1) літературно-

фольклорні збірники, в яких авторська поезія поєдналася з фольклорними

мелодіями, сприяючи популяризації музичної сторони національних пісень

[кульмінаційним проявом став «Русскій Соловій» Н. Нодя (Відень, 1851)] і

2) власне фольклорні зібрання [найвідоміший – рукописний фольклорний

збірник В. Талапковича «Список нісколких русско-народних пісень, загадок и

пословиц с иними подробностями».

Запізнілий старт пісенникового періоду на Закарпатті виявився стисненим

у часі й нашарувався на композиторський період. Їх об’єднало захоплення

міським фольклором. Як загалом і на інших українських територіях, вони

розвивалися з мінімальним часовим розривом, майже одночасно. Цьому сприяла
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музична реформа К. Матезонського, внаслідок якої укладання пісенників

поєдналося з композиторською практикою. Однак через відсутність у регіоні

можливостей нотодрукуваня основна частина рукописних матеріалів під час

подальшої «тотальної мадяризації» була знищена. Про національне спрямування

хорової творчості М. Старецького, І. Стреновського, К. Матезонського, М. Лих-

варчика, Е. Талапковича відомо лише з коротких повідомлень тогочасних часо-

писів («Зоря Галіцкая», «Вісник»), спогадів і листувань сучасників. Рушійною

силою національного утвердження виявилося греко-католицьке духовенство.

Окрему сторінку вивчення народної музики Закарпаття склали досліджен-

ня видатних учених Ф. Колесси і Б. Бартока. Однак у 1910-х рр. формування

фахової етномузикології в регіоні вони не прискорили. Результати їх обстежень

оцінили на Закарпатті лише в кінці 1930-х рр. А до того часу цей регіон мав

пройти другу композиторську хвилю та «відкрити» архаїку селянської музики.

Композиторське захоплення прадавнім шаром пісенного фольклору на За-

карпатті припало на «музичний ренесанс» 1920–1930-х рр. і позначилося на твор-

чості митців. Воно поєдналося з двома тенденціями: етнографістською, а згодом

дослідницькою. Етнографістська – характеризувалася збиранням народної музи-

ки на рівні теренових етнографічних обстежень і нотувань мелодій для їх подаль-

ших досліджень науковцями; дослідницька – спонукала композиторів до само-

стійного вивчення народної музики, переходу від опису побутування народних

творів до наукових узагальнень та залучення результатів досліджень у практичну

діяльність. Якщо в інших регіонах України етнографізм був малопомітним яви-

щем і співіснував з першими науковими дослідженнями, то на Закарпатті він дав

бурхливий розквіт і передував композиторсько-дослідницькому періоду. Заснов-

ником етнографізму тут став М. Рощахівський, який у своїй праці опирався на

музично-етнографічні засади К. Квітки і сприяв поширенню нового явища не ли-

ше серед композиторів, але й у середовищі диригентів, учителів співу, хористів.

Список його послідовників виявився доволі значним. У їх числі опинилися

П. Світлик, Ф. Повхан, Ю. Носа, Г. Гузенний, Ю. Костьо, А. Скиба та ін.
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Зародження у композиторів особливого інтересу до пізнання специфіки

місцевого музичного фольклору на Закарпатті відбулося в кінці 1930-х – на

початку 1950-х рр. і було пов’язане з діяльністю Д. Задора й О. Дутко).

Вивченням закарпатської народної музики вони займалися фахово під час

навчання у Празькому Карловому університеті (і кілька років по тому), їхніми

найголовнішими працями стали дипломні роботи. Однак фольклорні

дослідження у Д. Задора й О. Дутко не перетворилася на домінуючий рід занять,

а виявилася короткочасним «вкрапленням» у їхню мистецьку діяльність. Тож

незважаючи на появу перших в регіоні етномузикознавчих досліджень, вони

стали передвісниками наукового етапу музичної фольклористики Закарпаття.

Перехід від ужиткового етапу до власне наукового вже у ранній та на

початках зрілого періодів своєї наукової діяльності здійснив В. Гошовський. За

обсягом і рівнем вивчення народної музики він перевершив напрацювання

попередників (включно із закарпатськими працями Ф. Колесси й Б. Бартока) та

увійшов в історію краю як засновник музичної фольклористики на Закарпатті.

Аналіз основних етапів і періодів розвитку етномузикознавства в дисерта-

ції опирався, головно, на першоджерела. Їх наукову цінність окреслила значна

кількість новознайдених і вперше проаналізованих архівних матеріалів, введен-

ня у науковий обіг невідомих фактів та відкриття нових імен дослідників народ-

ної музики, критичне переосмислення ролі багатьох збирачів, етнографістів і до-

слідників у загальному процесі становлення музичної фольклористики в регіоні.

У роботі розширено перелік перших збирачів музичного фольклору, поглиблено

аналіз закарпатських праць видатних етномузикологів, реконструйовано низку

фольклористичних експедицій. Серед етномузикознавчих студій ця наукова

праця є першим системним дослідженням історії становлення та розвитку

музичної фольклористики на Закарпатті. Вона відкрита до подальшого

поглиблення та продовження вивчення у майбутньому.

Ключові слова: музична фольклористика Закарпаття, народномузичні

експедиції, фонозаписи народної музики, музично-етнографічні збірники,
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музично-фольклористичні студії, Ф. Колесса, Б. Барток, М. Рощахівський,

Д. Задор, В. Гошовський.

ANNOTATION

Madyar-Novak V. V. Ethnomusicology of Transcarpathia: Stages, Figures,

Achievements (the end of the 17th – the middle of the 20th centuries). – Qualifying

scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for Candidate degree in Arts by Specialty 17.00.03 – Musical Art.

– M. V . Lysenko Lviv National Music Academy, Ministry of Culture and Information

Policy of Ukraine. – Lviv, 2020.

The dissertation reveals the history of formation and development of

ethnomusicology in Transcarpathia in the late 17th – the middle of 20th centuries, thus,

the instruction of the outstanding ethnomusicologist K. Kvitka was realized: not to

bypass the study of regions that at certain stages of history were cut off from the main

Ukrainian lands. The concept of scientific work is clearly reflected in its title, which

emphasizes the clarification of regional features of the formation of ethnomusicology

in the south-western part of Ukraine with the identification of: 1) the specifics of the

main stages of science; 2) the activities of iconic figures on the way to the accumulation

of qualitative changes in the general process of development of ethnomusicology;

3) specific achievements of collectors and researchers.

Presenting certain restrictions was involved, in particular: 1) consideration of

ethnomusicology is given from the beginning to its approval in the middle of the 20th

century (without the newest stage, which is in the stage of development and requires

distancing in time); 2) in the multicultural environment of Transcarpathia, the history

of collecting and researching Ukrainian musical folklore – the traditional culture of the

indigenous population of the region; 3) the analysis of folk song material included first

of all the ethno musicological aspect, as the textual side of Transcarpathian folk songs

has already been studied by philologists.

In the work a systematic approach is used, which takes into account the review

of the historical situation, cultural and logical aspect and includes a thorough analysis

7

of ethnomusicological components: field surveys, notation techniques, folklore collec-

tions, research, and occasionally – composer works in which folk music is important.

In identifying the leading trends in the development of etnomusicology, the main focus

is on the emergence of new phenomena, less – on the prolongation of previous ones.

The dissertation adapts the modern periodization of the history of the science of

folk music, proposed by Professor B. Lukanyuk. We can outline its three main stages

of the development of Transcarpathian ethnomusicology: 1) prehistoric, 2) applied and

3) scientific.

The prehistoric stage was characterized by the appearance of random single

notations of Transcarpathian folk songs: the “Charter of the Divine Liturgy” by

S. Kulchevsky (late 17th century) and “Irmologion” by I. Yugasevich-Sklyarsky

(beginning of the 19th century).

Representatives of the applied stage ensured public interest in folk music, for-

med national schools of composers and created the necessary preconditions for the

maturation of professional ethnomusicology. The long course of the stage had four

periods: 1) songwriter, 2) composer, 3) ethnographer, 4) composer-researcher. The

starting point of the applied stage in Transcarpathia was the “cholera” riots of the 1830s

and the bourgeois revolution of 1848–1849. The awakening of national self-conscious-

ness sharpened the interest in folk songs and contributed to the emergence of the song-


[…]


[199], «The issue of music dialectology in the first publications of Volodymyr

Goshovsky» [383].
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ВИСНОВКИ

У процесі роботи виконано поставлені завдання та реалізовано мету

дослідження. Результати полягають у наступному:

1. Розглянуто історію зародження, розвитку й утвердження музичної

фольклористики Закарпаття на великому масиві друкованих та архівних джерел

широкого тематичного спектру, до яких увійшли наукові розвідки, публіцистика,

епістолярій, спогади сучасників. Пошукова робота зі збирання матеріалів

тривала близько 15 років, охопила архіви чотирьох країн Європи (України,

Угорщини, Словаччини, Чехії), включила віднайдення низки нових артефактів:

статей і нотних збірників Ю. Носи, П. Світлика, М. Рощахівського, Ю. Костя,

П. Милославського, Д. Задора, праці О. Дутко, збірників О. Тимка, рукописи

композиторських обробок С. Сільвая, М. Рощахівського, П. Світлика, збирання

автором роботи спогадів від учасників подій та їхніх нащадків (разом від 37 осіб).

Усе це забезпечило високий відсоток новизни і необхідний рівень дослідження.

2. До вивчення музичної фольклористики Закарпаття вперше залучено

діалектико-галузевий підхід, який розробив Б. Луканюк на основі наукових ідей

К. Квітки. На цьому підґрунті на Закарпатті виявлено три етапи розвитку

музичної фольклористики з поділом другого, ужиткового етапу, на чотири

періоди. Визначено час перебігу кожного з етапів і періодів та виявлено, що він

різнився від хронології проходження подібних процесів у інших регіонах.

Несприятливі історико-політичні та культурно-освітні умови розвитку

Закарпаття ускладнили й уповільнили формування науки про народну музику.

Анамнез тут охопив кінець ХVII – першу третину ХІХ ст., ужитковий етап

розтягнувся аж до середини ХХ ст. (його друга композиторська хвиля

розпочалася найпізніше в Україні – у 1920 рр.), а науковий етап утвердився лише

в середині ХХ ст.

3. З’ясовано регіональні особливості перебігу основних історичних

періодів музичної фольклористики на Закарпатті, зумовлені стрімкими

національними підйомами або затяжними спадами. Контрасти між ними були
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значно глибшими, ніж у інших регіонах. Активізація процесів формування науки

на Закарпатті спостерігалася: 1) у перші десятиліття після революції 1848–

1849 рр.; 2) в період «музичного ренесансу» 1920–1930 рр., коли в одночассі

настав розквіт першої композиторської хвилі й етнографізму та 3) в період

«хрущовської відлиги» в науковій діяльності В. Гошовського.

На Закарпатті, на відміну від інших теренів України: 1) між основними

етапами утворилися перехідні зони; 2) особливого поширення зазнав

етнографістський напрям; 3) високий рівень етнографічної школи на Закарпатті

у першій половині ХХ ст. сприяв появі перших звукозаписів закарпатських

народних пісень Г. Стрипського й І. Панькевича, ще до початку в краї наукового

періоду; 4) особливої популярності набули літературно-фольклорні пісенники.

4. Виявлено знакові постаті закарпатських музикантів, причетних до історії

музичної фольклористики, та проаналізовано основні напрями їхньої діяльності.

Уявлення про етап Анамнезу на Закарпатті допоки обмежено фольклорними

нотаціями С. Кульчевського та І. Югасевича-Склярського. Рушіями нотного

пісенникового періоду ужиткового етапу стали Н. Нодь і В. Талапкович.

У мистецький процес першої композиторської хвилі долучилися М. Старецький,

І. Стреновський, Е. Талапкович, І. Бокшай, Е. Желтвай, С. Сільвай та ін.; другу

хвилю розвинули М. Рощахівський, П. Світлик, П. Милославський, Ю. Костьо,

Д. Задор і т. д., третю – започаткував І. Мартон. На цих етапах і періодах інтерес

до музичного фольклору краю обмежувався лише нотаціями народних пісень.

Етнографістський і композиторсько-дослідницький періоди представлені

непропорційно. Етнографістів на Закарпатті виявилося значно більше, аніж

композиторів-дослідників. Починання зачинателя етнографістського напряму на

Закарпатті М. Рощахівського продовжили: у 1920–1930 рр. П. Світлик,

Ф. Повхан, Ю. Носа, Г. Гузенний, А. Контратович, А. Скиба та ін.; під час

угорської окупації – Д. Задор, Ю. Костьо, П. Милославський, у радянський

період в УРСР – М. Кречко, у Східній Словаччині – Ю. Костюк, Ю. Цимбора,

А. Дулеба, в Югославії – О. Тимко. Композиторсько-дослідницький період

представляли лише Д. Задор і О. Дутко. Розпочаті ними в Празькому
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університеті етномузикознавчі дослідження через політичний тиск були

припинені. Представники обох періодів проводили музично-фольклористичні

експедиції, укладали музично-етнографічні збірники, писали праці

етнографічно-описового або дослідницького характеру.

5. Висвітлено внесок «приїжджих» науковців у вивчення народної музики

Закарпаття. Дослідження Б. Бартока й Ф. Колесси стали першими

етномузикознавчими обстеженнями музичного фольклору краю. І хоча вони

були пов’язані з вирішенням власних наукових проблем: у Б. Бартока

з вивченням взаємовпливів угорської народної музики з фольклором сусідніх

народів, у Ф. Колесси початково з порівняльними студіями пісенного фольклору

лемків і бойків по різні схили Карпат, але далеко не кожен регіон України може

похвалитися дослідженнями таких корифеїв.

По собі вони залишили музично-фольклорні фонографічні записи,

транскрипції, Ф. Колесса – ще й музично-етнографічні збірники, які відобразили

зріз народно-музичної культури Закарпаття початку ХХ ст., а також наукові

праці. Дослідження обох учених випереджували музично-фольклористичні

процеси на Закарпатті, а відтак на формування місцевих дослідників вплинули

лише через кілька десятиліть. Послідовником Б. Бартока став Д. Задор,

Ф. Колесси – О. Дутко, В. Гошовський – розвинув починання обох науковців.

До «приїжджих» учених, що вивчали народну музику Закарпаття можна

зачислити й З. Василенко, яка підсумувала результати експедицій 1950-х рр.,

проведені київською групою дослідників ІМФЕ ФН УРСР. Її передмова до

нотного збірника «Закарпатські народні пісні» (1962), що передувала збірнику

В. Гошовського, розширила уявлення про народну музику регіону в його

центральній частині. Висновки З. Василенко переконували у необхідності

вивчення музичних діалектів Закарпаття.

6. Досліджено роль В. Гошовського в утвердженні етномузикології

Закарпаття, який перетворив вивчення народної музики в регіоні на самостійну

науку. Він виявився найпліднішим дослідником за всю історію формування

музичної фольклористики Закарпаття. За 12 років В. Гошовський провів 92
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експедиції у 78 населених пунктах, обстеживши всі україномовні райони краю,

створив найбільший фоноархів народних пісень однієї окремо взятої області

України, що включив понад 1 600 творів, уклав перший музично-діалектичний

нотний збірник «Українські пісні Закарпаття», розвинув дослідження Б. Бартока

і Ф. Колесси, відкрив і вивчив нові народномузичні жанри та явища, порівняно

з попередниками дослідив ширше коло наукових проблем з теорії та історії

етномузикології, обравши магістральною темою для своїх студій музичну

діалектологію, яка синтезувала всі його закарпатські напрацювання. Усе це дало

підстави вважати В. Гошовського засновником музичної фольклористики

Закарпаття.

Загалом, дисертаційне дослідження з історії музичної фольклористики

Закарпаття стало спробою виконати завдання, поставлене перед вітчизняною

наукою К. Квіткою та втілити в життя науковий задум В. Гошовського. Воно

відкрите для продовження і розвитку.
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