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Дослідження історії та особливостей становлення й розвитку

етномузикології в Україні не тільки зберігає, але й нарощує актуальність та

доцільність як із погляду необхідності поглибленого вивчення народної

музики окремих територіальних одиниць, так і з погляду потреби осмислення

динаміки музично-фольклористичної думки та музичної фольклористики.

Через потребу врахування різниці соціокультурних та політично-

ідеологічних обставин формування регіонів такий підхід (на якому вже

уґрунтована окрема допоміжна дисципліна «географічне

етномузикознавство») переживає на початку ХХІ ст. один із підйомів.

Витоки традицій українського етномузикознавства хронологічно

сягають початку ХХ ст., а методологічно й евристично – праць Ф. Колесси та

К. Квітки, згодом – В. Гошовського, С. Грици, А. Іваницького, О. Правдюка,

О. Мурзиної, Б. Луканюка, Н. Яремко, а на сучасному етапі – І. Довгалюк,

Л. Добрянської, В. Пасічника, О. Юзефчик та ін. Серед проблем,

вирішуваних географічним етномузикознавством, «особливу увагу привертає

історія музичної фольклористики Закарпаття – ... регіону.., який вирізняється

своєю самобутньою традиційною культурою» [автореф., с. 1]. Через складні

умови історичного розвитку мистецтво та художня культура цього регіону – і

традиційна, і професійна – досліджена на сьогодні ще недостатньо. Зокрема

це стосується музичної культури. Як стверджує дисертантка, задум

«видатного українського етномузиколога В. Гошовського написати окреме

ґрунтовне дослідження залишився в проекті, а його починання впродовж

останніх п’ятдесяти років так і не знайшло продовження: спеціальна праця на

цю тему все ще не з’явилася» [с. 17]. Цей аргумент слугував одним із

мотиваційних для вибору теми й завдань рецензованої дисертації. У ній

зусилля здобувачки спрямовані на панорамне окреслення процесів

зародження, становлення та розвитку етномузикології Закарпаття.

Запропоноване в дисертації В. В. Мадяр-Новак осмислення названої вже

проблематики на перетині історико-культурного, музикознавчого та

фольклористичного вимірів, об’єднаних єдиним дискурсом, умотивовує не

тільки актуальність самого дослідження, а й новизну і значущість

отриманих результатів. Вони поглиблюють і розширюють концептуальний

діапазон етномузикологічних праць, удосконалюють культурологічні і

мистецтвознавчі підходи у дослідженні музичної фольклористики

Закарпаття. Положення дисертації стимулюють поглиблення

етнокультурологічних, фольклористичних і мистецтвознавчих досліджень

регіону, а також можуть бути використані для подальшого вивчення

основних напрямів, тенденцій і явищ географічного етномузикознавства.

Основний акцент пошуково-дослідницької роботи здобувачки припав на

джерелознавчу діяльність, а також на верифікацію, опрацювання та

типологізацію ново- або ж наново відкритого фактажу із різних царин

музичної фольклористики Закарпаття зазначеного періоду. Принципово

важливо, що при цьому були активно задіяні матеріали архівів України,

Угорщини, Словаччини, Чехії – це дало змогу віднайти й науково

об’єктивувати низку статей і нотних збірок Ю. Носа, П. Світлика,

М. Рощахівського, Ю. Костя, П. Милославського, О. Тимка, Д. Задора,

О. Дуткової, рукописи композиторських обробок С. Сільвая,

М. Рощахівського, П. Світлика. Також було зібрано спогади від учасників

подій та їх нащадків (від 37 осіб). Ураховуючи названий джерельний

діапазон, вважаємо за доцільне наголосити: переконливе наукове

мотивування кожного кроку дослідниці на цьому полі стало важливою

особливістю роботи. Це істотно нарощує евристичну цінність пізнання

феномена музичної фолклористики Закарпаття, надто ж у контексті

культурно-політичних реалій останніх трьох століть.

Структура дисертації загалом відповідає визначеним (з опертям на

положення концепції Б. Луканюка) етапам формування музичної

фольклористики на закарпатських теренах у запланованих хронологічних

межах. Це скоординовано із заявленою метою дослідження – «простежити

розвиток української музичної фольклористики Закарпаття від кінця XVII до

середини ХХ ст.» [с. 19]. Досягається мета, як випливає із предмета

дослідження, шляхом вивчення «особливостей становлення та розвитку

української музичної фольклористики на Закарпатті в історико-культурному,

науковому контексті краю, України та Центрально-Східної Європи» [с. 19].

Для реалізації визначеної мети проведено масштабну джерелознавчу

роботу (опрацьовано архіви, спогади сучасників, листування тощо),

реконструйовано наукові програми, маршрути фольклористичних обстежень,

по-новому осмислено низку відомих джерел, виділено етапи розвитку

музичної фольклористики Закарпаття з урахуванням внутрішніх чинників її

становлення і соціокультурних процесів суспільного розвитку, виявлено

знакові постаті закарпатських митців, причетних до історії розвитку музичної

фольклористики, та схарактеризовано їх діяльність, зокрема висвітлено роль

Б. Бартока, Ф. Колесси і В. Гошовського в утвердженні засад новітньої

етномузикології Закарпаття [див. с. 19]. Досягненням В. Мадяр-Новак

вважаємо те, що вона вперше широко залучила до дослідження діалектико-

галузевий підхід, розроблений Б. Луканюком, який допоміг виявити, належно

обґрунтувати і локалізувати в часі три етапи розвитку музичної

фольклористики Закарпаття. Також здобувачка вичерпно з'ясувала

регіональні особливості перебігу основних періодів формування і

становлення музичної фольклористики на Закарпатті та аргументувала

творення між ними своєрідних перехідних зон, зумовлених не тільки

історичними, а й науково-культурними чинниками.

Перший розділ «Анамнез та початки ужиткового етапу на Закарпатті

(XVII – XIX ст.)» висвітлює ситуацію зародження, формування початкових

засад польової роботи, осмислення підходів до опрацювання, оприлюднення

та використання її результатів до початку ХХ ст. У ньому авторка зібрала й

осмислила повний корпус джерел, свідчень та артефактів із поля музичної

фольклористики Закарпатського краю від найдавніших фіксованих фактів і з

максимально повною і науково достовірною на сьогодні паспортизацією

даних. Відзначимо лаконічний, хоч і достатньо вичерпний опис історично-

культурного тла і загальної культурної ситуації на закарпатських землях.

Особливу евристичну цінність становить матеріал про культурно-музичні

реалії кінця XVIII – початку XIX ст., які здобувачка пов’язує з початками

ужиткового етапу формування музичної фольклористики на Закарпатті, а

надто – аналіз численних різноманітних збірок, рефлексії над специфікою

фольклористичної діяльності (місцями – із дуже вдало реконструйованими

фрагментами) їх упорядників та над фольклористичною активністю

композиторів. Імпонує аргументоване спостереження дисертантки про

нашарування пісенникового і композиторського періоду на Закарпатті.

Другий розділ «Б. Барток і Ф. Колесса у становленні музичної

фольклористики на Закарпатті» максимально повно розкриває роль та

обставини діяльності Бели Бартока і Філарета Колесси на полі закарпатської

української фольклористичної науки. Виклад матеріалу опирається на

уточнену аналітику щодо об’єму, форм і методик польових обстежень, умов

організації експедицій. В. Мадяр-Новак слушно звертає увагу на зміну

ставлення науковців до предмету роботи, на їх прагнення до цілісного

охоплення фольклорного матеріалу у різних розрізах, принципів типології та

класифікації записаного матеріалу із інструментальними зразками включно,

використання технічних засобів фіксації.

У межах цієї структурної частини дисертації проаналізовано фольклорні

взаємовпливи українських, угорських та словацьких фольклорних зразків і

жанрів. Також детально схарактеризовано публікації (та їх історію), що

оприлюднюють результати польових і теоретичних досліджень. Дуже

детально висвітлено важливі моменти творчої співпраці видатних

дослідників із місцевими фахівцями, зокрема неоціненний внесок у

фольклорне обстеження краю І. Панькевича та інших ентузіастів. Доречно

акцентовано увагу на оригінальності побутуючих весільних ладкань і

словацьких співанок, які детально дослідив Ф. Колесса.

Пізнавальну цінність має проведений у дисертації аналіз процесу

підготування до друку й оприлюднення результатів наукового опрацювання

матеріалу, зібраного у ході описаних перед тим закарпатських експедицій із

статтею Ф. Колесси «Народнопісенні мелодії українського Закарпаття»

(1945), яка й справді мала незаперечний вплив на подальший розвиток

української етномузикознавчої науки.

У третьому розділі «Зародження музичної фольклористики на

Закарпатті (1920-1940 рр.)» вичерпно окреслено динаміку й природу

етномузикологічних досліджень Закарпаття у період міжвоєнного

двадцятиліття та Другої світової війни. У цьому контексті осмислено

діяльність І. Бокшая. Е. Желтвая. С. Сільвая, Л. Тиблевича, С. Фенцика,

О. Кізими, З. Лендєла, М. Гоєра, А. Скиби, О. Дуткової, а також

М. Рощахівського, П. Світлика, І. Панькевича (включаючи колекцію

здійснених останнім звукозописів), проаналізовано зокрема опубліковані й

рукописні праці останніх (і колекції здійснених ними та їх помічниками

записів, і статті) та акцентовано їх вплив на розвиток музичної

фольклористики Закарпаття. Не оминула дисертантка увагою і

подвижницьку працю П. Милославського, Ю. Костьо, Д. Задора та здійснені

ними експедиції і етномузикознавчі публікації. Слід особливо відзначити

зростання інтересу до вивчення обрядових жанрів фольклору, у тому числі

зимового і весільного, а також істотне зростання географії обстежень та їх

системності.

Четвертий розділ дисертації «Володимир Гошовський – засновник

етномузикознавства на Закарпатті», на нашу думку, є одним із найповніших і

найглибших досліджень, присвячених аналізові діяльності В. Гошовського та

впливу на подальший розвиток європейської етномузикознавчої науки його

праць 1940 – 1960 років. На увагу заслуговує поцінування експедиційно-

збирацької діяльності видатного фольклориста, застосування технічних

засобів у ході експедиційних музично-фольклористичних обстежень

територій, розвитку методології збирацької і дослідницької праці, відкриття і

опрацювання нових жанрів традиційного пісенного фольклору Закарпаття,

студії в царині історії музичної фольклористики Закарпаття, музично-

фольклористичної компаративістики, дослідження окремих жанрів

музичного фольклору відкриття й обґрунтування явищ музично-фольклорних

діалектів. Цей розділ є фактично окремою концептуально цілісною,

завершеною розвідкою про діяльність В. Гошовського.

Висновки до дисертації загалом підсумовують її основні теоретичні й

практичні здобутки. Вони скорельовані із завданнями дисертації, однак

могли б бути розлогішими.

При написанні праці В. Мадяр-Новак опиралася на значний масив

літератури (367 позицій кирилицею, 28 позицій латиницею), також

використовувала аудіо- і відеоджерела. Крім того (і це заслуговує на окреме

схвальне відзначення) дисертація містить низку пізнавальних додатків. У

Додаток А для зручності сприймання основного тексту винесено примітки до

розділів, Додаток Б містить біографічні відомості згадуваних у викладі

персоналій і є фактично компактним біографічним довідником із теми

дослідження. Фотоматеріали уміщено в Додатку В, нотні приклади – у

Додатку Г. Цінний та інформативний Додаток Д сформували

різнопараметрові покажчики до роботи.

Рецензуючи масштабну і ґрунтовну працю, яку сама дисертантка

характеризує як «відкриту для продовження і розвитку» [с. 195], доречно

також висловити окремі дискусійні та застережні міркування. Передусім

варто звернути увагу на назву першого розділу дисертації, у якому після

фрази «ужиткового етапу», очевидно, пропущено синтагму «музичної

фольклористики».

Послідовніше стежити за коректністю, чіткістю формулювань – це

загальне побажання для В. Мадяр-Новак на майбутнє, оскільки в тексті

рецензованої праці таких хиб спостережено немало. Наприклад, на с. 20

йдеться про «2) композиторський і 3) науково-дослідницький період», а на

с. 21 замість «3) науково-дослідницького» фігурує вже недефінійований до

цього «композиторсько-дослідницький період».

Некоректним вважаємо опертя дисертантки на положення

методологічної теорії Б. Луканюка про «діалектику розвитку будь-якої

науки» [с. 20], який завершується «занепадом» як завершальною стадією. Це

положення – не зовсім вдала імплікація на ґрунт етномузикології відомих тез

Т. С. Куна про розвиток і зміну наукових парадигм. Але – наголосимо! –

парадигм, а не наук.

,Щодо визначення внеску окремих учених у розбудову

етномузикологічної науки на закарпатських землях виникає міркування про

певне «затінення» доробку В. М. Гнатюка. Його дослідження, присвячені

закарпатським музично-фольклорним реаліям, безумовно, мають

самодостатню цінність, але особливо слід відзначити опрацювання ним

фольклорних матеріалів, зібраних в середовищі закарпатських мігрантів та

переселенців. Очевидно, можна було більше уваги приділити вивченню

науково-фольклористичного спадку цього видатного українського вченого-

подвижника.

Добре враження від наукового тексту нерідко порушують правописні і

стилістичні хиби: несистемний кириличний правопис імен із латинськими

“H” і “G”, невмотивоване використання розмовної та діалектної лексики

(«відповідно до заповідженого» [c. 90], «етнографістські дослідження» [c. 93

та ін.], «етнографістські обстеження» [c. 107, 150 та ін.], «невелике

змягшення», «відчутне помягшення» [c. 94], «неспівпадіння» [c. 95 і ін.],

«етнографіст» [c. 95, 106 та ін.], «чотири закарпатські гри» [c. 245]), а також

стилістично недоладних висловлень, які не відповідають нормам наукового

дисертаційного викладу («..музичні ознаки культури тисячолітньої давнини»

[c. 91], «отримав розвиток етнографістський період» [c. 122], «питомий

фольклор» [с. 160]). «народномузична діяльність .. етнографіста» [c. 108],

«найперший університет» [с. 235] та ін.

На с. 156 поруч із «козацькими» і «чумацькими» піснями здобувачка

вживає назву «протяжні», які не вписуються у жодну із використовуваних у

дисертації типологічних схем і функціонують лише на крайніх східних і,

частково, південних теренах України як українізований варіант російського

пісенного фольклору східносибірської генези. На нашу думку, не зовсім

доречно використовувати ці артефакти як маркерну групу ядерного

українського пісенного фольклору.

Принагідно зазначимо, що завдання «з'ясувати регіональні особливості

розвитку етномузикознавства Закарпаття в контексті порівнянь з іншими

регіонами України» [с. 19] виконане суто номінально: це порівняння

стосується de facto Галичини, Буковини і частково Києва.

Також бажано було б обрати якусь одну форму фіксації прізвища

визначного дослідника музичного фольклору Закарпаття – Ю. Костьо, або ж

Ю. Костюк (у тексті вживаються обидва варіанти).

Окремі неточності чи нез’ясовані в тексті праці нюанси дисертантка має

змогу вирішити безпосередньо під час захисту, відповівши на такі часткові

питання:

1. На с. 33 Ви вказуєте, покликаючись на працю В. Гошовського, що на

початку ХІХ ст. галицьких українців називали «карпаторосами».

Уточніть, будь ласка, хто і за яких умов уживав таку дефініцію.

2. У дисертації йдеться про внесок Б. Бартока, К. Квітки, Ф. Колесси у

становлення й розвиток етномистецтвознавчої науки на теренах

Закарпаття. Чи контактували вони між собою щодо питань

дослідження народної музики закарпатського регіону і які із їхніх

ідей мали творче втілення у працях і діяльності місцевих

дослідників?

Зрозуміло, що висловлені зауваження й міркування не впливають на

позитивну оцінку рецензованої дисертації В. В. Мадяр-Новак. Це самостійне,

концепційно цілісне дослідження, в якому визначено й досліджено основні

етапи формування і становлення української музичної фольклористики на

теренах Закарпаття у період ХVII – середини ХХ століть, обґрунтовано

теоретично-методологічні засади їх дослідження, висвітлено історико-

культурні особливості й традиції розвитку українського фольклору у

мультикультурних умовах, науковому та історико-культурному контексті

закарпатського регіону, України та Центрально-Східної Європи, з’ясовано

регіональні особливості розвитку етномузикознавства на Закарпатті,

висвітлено внесок Б. Бартока, Д. Задора та В. Гошовського у розвиток

музичної фольклористики Закарпаття. Наукову вартісність дисертації

підтверджують: а) актуальність студійованої етнокультурологічно-

мистецтвознавчої проблеми; б) очевидна теоретико-методологічна

значущість; в) переконливість і надійна наукова верифікація матеріалу;

г) цінність віднайдених і уведених до активного наукового вжитку джерел,

матеріалів та вагомість практичних результатів.

Автореферат відображає основний зміст роботи.

Загалом констатуємо, що за сукупністю кваліфікативних параметрів

дисертація «Музична фольклористика Закарпаття: етапи, постаті, здобутки

(кінець XVII – середина XX ст.)» відповідає вимогам п. 9, 11, 12, 13

«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженою Постановою

Кабінету Міністрів України № 567 від 24.03. 2013 (зі змінами, внесеними

згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015, №

1159 від 30.12.2015 та № 567 від 26.07.2016). За її виконання В. В. Мадяр-

Новак заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства зі спеціальності 17.00.03 – музичне мистецтво.

Доктор мистецтвознавства, професор,
проректор МЗВО «Київська Академія мистецтв»
Б. О. Сюта